

**Контрольно-ревизионная комиссия Мичуринского района
Тамбовской области**

ул. Филиппова д.45а, г. Мичуринск Тамбовской области ,393760
Тел. (847545) 5-21-19 E-mail: krk@r45.tambov.gov.ru

**Заключение № 01-12/2021- 02
о результатах экспертно-
аналитического мероприятия
«Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета
Мичуринского района за 2020 год»**

г. Мичуринск

13 апреля 2021 года

Настоящее Заключение подготовлено контрольно-ревизионной комиссией Мичуринского района по результатам внешней проверки годовой отчетности об исполнении бюджета Мичуринского района Тамбовской области за 2020 год в соответствии с требованиями п.2 ст. 157, 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее: БК РФ), ст.9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о бюджетном процессе в Мичуринском районе Тамбовской области, утвержденным решением Мичуринского районного Совета народных депутатов от 10.07.2020 № 149, Положением «О контрольно-ревизионной комиссии Мичуринского района», утвержденным решением Мичуринского районного Совета народных депутатов тамбовской области № 316 от 29.03.2012 г (с изменениями от 31.10.2013 № 24, от 31.07.2014 № 104, от 22.08.2016 № 275), п.2.1 Плана работы контрольно-ревизионной комиссии Мичуринского района на 2021 год, утвержденного распоряжением председателя контрольно-ревизионной комиссии Мичуринского района от 30.12.2020 № 60-р.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия: с 19.03.2021 по 13.04.2021.

I. Общие положения

1. Основания для проведения проверки и подготовки заключения

Согласно статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее БК РФ), статьи 76 Положения о бюджетном процессе в Мичуринском районе, утвержденного решением Мичуринского районного Совета народных депутатов от 10.07.2020 № 149 (далее - Положение о бюджетном процессе в Мичуринском районе), годовой отчет об исполнении районного бюджета до его рассмотрения в районном Совете подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении районного бюджета.

Положениями статьи 157 БК РФ, пункта 3 статьи 8 Положения «О контрольно-ревизионной комиссии Мичуринского района», утвержденного

решением районного Совета народных депутатов от 29.03.2012 № 316 (с изменениями от 31.10.2013 № 24, от 31.07.2017 № 104, от 22.08.2016 № 275), внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета района отнесена к бюджетным полномочиям органов муниципального финансового контроля.

Пунктом 2.1 плана работы контрольно-ревизионной комиссии Мичуринского района (далее – КРК Мичуринского района) на 2021 год предусмотрено проведение экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Мичуринского района за 2020 год».

Настоящее экспертно-аналитического мероприятие проведено в соответствии с требованиями Стандарта «Проведение внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета совместно с проверкой достоверности годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств», утвержденного распоряжением контрольно-ревизионной комиссии Мичуринского района от 25.05.2012 № 13. Стандарт разработан в соответствии с Общими требованиями к стандартам внешнего государственного и муниципального финансового контроля, утвержденными Коллегией Счетной палаты Российской Федерации (протокол от 12.05.2012 № 21К (854)).

Основной целью экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Мичуринского района за 2020 год» является анализ содержащейся в годовой бюджетной отчетности информации о бюджетной деятельности исполнительных органов власти Мичуринского района, и учреждений, являющихся главными администраторами бюджетных средств, главными администраторами доходов, на основе информации, содержащейся в бюджетной отчетности, а также установление законности, степени полноты и достоверности представленной бюджетной отчетности.

Основные вопросы, охватывающие содержание контрольного мероприятия:

- соблюдение бюджетного законодательства при организации исполнения районного бюджета в 2020 году;
- проверка соблюдения при составлении бюджетной отчетности об исполнении бюджета Мичуринского района за 2020 год единого порядка составления и представления отчетности, предусмотренного приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее Инструкция № 191н) с учетом изменений, внесенных на отчетную дату – 01.01.2021;
- соответствие полноты представленных форм бюджетной отчетности и их заполнения порядку и формам, установленным Инструкцией № 191н с учетом изменений, внесенных на отчетную дату – 01.01.2021;
- соблюдение контрольных соотношений между формами бюджетной отчетности (выборочно);
- анализ показателей отчета об исполнении бюджета;
- анализ исполнения муниципальных программ;
- анализ состояния дебиторской и кредиторской задолженности, иных показателей бюджетной отчетности;
- оценка соблюдения законодательных и нормативных правовых актов на основании данных годового отчета об исполнении районного бюджета за 2020 год.

2. Общие сведения

По данным Федеральной службы государственной статистики по Тамбовской области предварительная оценка численность населения Мичуринского района по состоянию на 01.01.2020 года составляет 31308 человек, (официальный интернет-портал tmb.gks.ru, дата обращения – 19.04.2021).

Администрация Мичуринского района Тамбовской области расположена адресу: Тамбовская область, г. Мичуринск, ул. Филиппова, д. 45 а.

Глава Мичуринского района – Шеманаева Галина Николаевна.

Мичуринский район – муниципальное образование, состоящее из 14 сельских поселений, объединённых общей территорией.

Согласно данным формы по ОКУД 0503161 в составе подведомственных участников бюджетного процесса:

муниципальных учреждений – 13, из них казенных учреждений – 3,
участников бюджетного процесса – 4, из них главных распорядителей бюджетных средств – 4.

II. Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности

1. Анализ отчёта об исполнении бюджета района за 2020 год

В ходе внешней проверки бюджетной отчетности исследованы показатели доходной и расходной части бюджета района за 2020 год, годовая бухгалтерская и бюджетная отчетность четырех главных распорядителей бюджетных средств, проведена проверка организации и реализации бюджетного процесса в соответствии с Положением о бюджетном процессе в Мичуринском районе, дана оценка соблюдения законодательных и нормативных правовых актов, в том числе Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н, Порядка составления и представления месячной, квартальной и годовой отчетности об исполнении бюджета Тамбовской области, бюджетов городских округов, консолидированных бюджетов муниципальных районов, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Тамбовской области, консолидированной квартальной и годовой бухгалтерской отчетности областных государственных и муниципальных автономных и бюджетных учреждений, утвержденного приказом финансового управления Тамбовской области от 09.01.2019 № 1, а также осуществлен анализ общих характеристик бюджета района, полноты и достоверности данных годового отчета.

Отчёт об исполнении районного бюджета за 2020 год представлен КРК Мичуринского района в форме проекта решения Мичуринского районного Совета народных депутатов «Об исполнении районного бюджета за 2020 год» с приложениями, определенными БК РФ.

В соответствии с частью 3 статьи 264.1 БК РФ годовая бюджетная отчетность об исполнении районного бюджета за 2020 год включает в себя:

- 1) отчет об исполнении бюджета;
- 2) баланс исполнения бюджета;

- 3) отчет о финансовых результатах деятельности;
- 4) отчет о движении денежных средств;
- 5) пояснительную записку.

Содержание и структура проекта решения Мичуринского районного Совета народных депутатов «Об исполнении районного бюджета за 2020 год» соответствует требованиям статьи 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 78 Положения о бюджетном процессе в Мичуринском районе.

Годовая бюджетная отчетность, представленная для проведения экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Мичуринского района за 2020 год», содержит формы, предусмотренные частью 3 статьи 264.1 БК РФ, а также Порядком составления и представления месячной, квартальной и годовой отчетности об исполнении бюджета Тамбовской области, бюджетов городских округов, консолидированных бюджетов муниципальных районов, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Тамбовской области, консолидированной квартальной и годовой бухгалтерской отчетности областных государственных и муниципальных автономных и бюджетных учреждений, утвержденным приказом финансового управления Тамбовской области от 09.01.2019 № 1.

Годовая бюджетная отчетность за 2020 год в полном объеме представлена для проведения экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Мичуринского района за 2020 год».

Годовой отчет об исполнении бюджета Мичуринского района за 2020 год представлен в КРК Мичуринского района в сроки, предусмотренные пунктом 3 статьи 76 Положения о бюджетном процессе в Мичуринском районе (сопроводительное письмо от 19.03.2021 № 03-13/567).

В соответствии с пунктом 4 статьи 264.1 БК РФ отчет об исполнении бюджета Мичуринского района за 2020 год содержит данные об исполнении бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

Бюджет Мичуринского района за 2020 год первоначально утверждён решением Мичуринского районного Совета народных депутатов от 20 декабря 2019 года № 107 «О районном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» со следующими параметрами:

- общая сумма доходов – 470 209,9 тыс. рублей;
- общая сумма расходов – 474 041,9 тыс. рублей;
- прогнозируемый дефицит бюджета – 3 832,0 тыс. рублей.

В течение 2020 года в решение о районном бюджете на 2020 год решениями Мичуринского районного Совета народных депутатов вносились изменения:

от 20.03.2020 № 133; от 22.06.2020 № 146; от 10.07.2020 № 150; от 05.08.2020 № 158; от 19.11.2020 № 180; от 11.12.2020 № 187; от 24.12.2020 № 188; от 30.12.2020 № 201.

Бюджет Мичуринского района на 2020 год окончательно утверждён решением Мичуринского районного Совета народных депутатов от 30 декабря 2020 № 201 «О внесении изменений в решение Мичуринского районного Совета народных депутатов от 20 декабря 2019 года № 107 «О

районном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (далее Решение о бюджете).

Согласно внесённым изменениям районный бюджет на 2020 год окончательно составил:

по доходам – 651 511,8 тыс. рублей (138,6 % к первоначальному решению), по расходам 684 928,4 тыс. рублей (144,5 % к первоначальному решению). Общая сумма доходов увеличена на 181 301,9 тыс. рублей, общая сумма расходов увеличена на 210 886,5 тыс. рублей.

Проверкой плановых показателей бюджета, утвержденных в текстовой части решения о бюджете, установлено, что они соответствуют показателям, отраженным в приложениях к решению о бюджете.

В редакции решения Мичуринского районного Совета народных депутатов от 30 декабря 2020 № 201 «О внесении изменений в решение Мичуринского районного Совета народных депутатов от 20 декабря 2019 года № 107 «О районном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» бюджет утвержден со следующими основными характеристиками:

- прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета 651 511,8 тыс. рублей, в том числе: объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 230 830,6 тыс. рублей, объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета в сумме 420 681,2 тыс. рублей;

- общий объем расходов – 684 928,4 тыс. рублей;
- дефицит бюджета установлен в сумме 33 416,6 тыс. рублей, что не превышает ограничения, установленные ст. 92.1 БК РФ.

Решением о бюджете в качестве источников внутреннего финансирования дефицита бюджета планировалось изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов.

Налоговые и неналоговые поступления в бюджете района в 2020 году утверждены в сумме 230 830,6 тыс. рублей, что составляет 35,4 % от общей суммы доходной части планируемого бюджета.

Безвозмездные поступления планировались в сумме 420 681,2 тыс. рублей, что составляет 64,6 % от общей суммы доходной части планируемого бюджета.

Фактическое исполнение бюджета Мичуринского района за 2020 год сложилось следующим образом:

- доходы исполнены в объеме 658 546,9 тыс. рублей;
- расходы исполнены в объеме 677 506,9 тыс. рублей;
- дефицит бюджета – 18 960,0 тыс. рублей.

Согласно данным годовой отчетности об исполнении районного бюджета по состоянию на 01.01.2020 года, по состоянию на 01.01.2021 года за муниципальным образованием муниципальный долг не числится, расходы на обслуживание муниципального долга не осуществлялись.

2. Результаты внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств

I. Общие положения

1. Основания для проведения проверки и подготовки заключения

В соответствии с требованиями статьи 264.4 БК РФ, ст. 76 Положения о бюджетном процессе в Мичуринском районе и раздела 3.3 Стандарта, утвержденного распоряжением контрольно-ревизионной комиссии Мичуринского района от 30.03.2012 № 13, проведена внешняя проверка бюджетной отчетности за 2020 год следующих главных администраторов бюджетных средств и главных распорядителей бюджетных средств:

администрация Мичуринского района;
Мичуринский районный Совет народных депутатов;
финансовое управление администрации Мичуринского района;
контрольно- ревизионная комиссия Мичуринского района.

В ходе внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и главных распорядителей бюджетных средств проверено:

- соответствие бюджетной отчетности учреждений требованиям нормативно-правовых актов по составу, содержанию и представлению;

- взаимосвязанных между собой показателей отдельных форм годовой бюджетной отчетности;

- соответствие плановых показателей, указанных в отчетности учреждения, показателям, указанным в районном бюджете на 2020 год, утверждённым решением Мичуринского районного Совета народных депутатов от 20 декабря 2019 года № 107 «О районном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» с изменениями, внесенными решениями Мичуринского районного Совета народных депутатов от 20.03.2000 № 133; от 22.06.2020 № 146; от 10.07.2020 № 150; от 05.08.2020 № 158; от 19.11.2020 № 180; от 11.12.2020 № 187; от 24.12.2020 № 188; от 30.12.2020 № 201;

- проанализировано использование средств бюджета района и соблюдение главными администраторами и главными распорядителями бюджетных средств, принципов и правил бухгалтерского учета, применяемых при подготовке бюджетной отчетности.

По результатам проверки установлено, что бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств и главных распорядителей бюджетных средств (администрации Мичуринского района, Мичуринского районного Совета народных депутатов, финансового управления администрации Мичуринского района, контрольно- ревизионной комиссии Мичуринского района) составлена в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н;

Требования Порядка составления и представления месячной, квартальной и годовой отчетности об исполнении бюджета Тамбовской области, бюджетов городских округов, консолидированных бюджетов муниципальных районов, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Тамбовской области, консолидированной квартальной и годовой бухгалтерской отчетности областных государственных и муниципальных автономных и бюджетных учреждений, утвержденного приказом финансового управления Тамбовской области от 09.01.2019 № 1, соблюдены в полном объеме.

Соответствие плановых показателей, указанных в отчетности учреждения, показателям, указанным в составе приложений районного бюджета на 2020 год, подтверждено.

Представленная к проверке бюджетная отчетность за 2020 год главных администраторов бюджетных средств и главных распорядителей бюджетных средств - администрации Мичуринского района; Мичуринского районного Совета народных депутатов Тамбовской области; финансового управления администрации Мичуринского района; контрольно-ревизионной комиссии Мичуринского района является объективной и достоверной.

Акты результатов внешней проверки годовых отчетов главных администраторов бюджетных средств и главных распорядителей бюджетных средств - администрации Мичуринского района; Мичуринского районного Совета народных депутатов; финансового управления администрации Мичуринского района; контрольно-ревизионной комиссии Мичуринского района прилагаются, приложение 1-4.

3. Соблюдение бюджетного законодательства при организации исполнения районного бюджета в 2020 году

Контрольно-ревизионной комиссией Мичуринского района в ходе проведения анализа отчета об исполнении бюджета Мичуринского района за 2020 год, его соответствия требованиям законодательных и нормативных документов, установлено:

- согласно сведениям (форма отчета 0503161) по состоянию на 01.01.2021 из районного бюджета финансировалось 13 подведомственных учреждений, в том числе 3 казенных учреждения, 10 бюджетных учреждений;

- в соответствии с требованиями статей 38.1 и 158 БК РФ при финансировании соблюдался принцип подведомственности. Функции финансового управления администрации Мичуринского района как главного распорядителя бюджетных средств соответствуют требованиям Бюджетного кодекса РФ, Положения «О бюджетном процессе в Мичуринском районе»;

- среди бюджетополучателей отсутствуют коммерческие организации, учреждения бюджетов других уровней;

- исполнены только те расходные обязательства, средства на исполнение которых были утверждены решением Мичуринского районного Совета народных депутатов от 20 декабря 2019 года № 107 «О районном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» с изменениями, внесенными решениями Мичуринского районного Совета народных депутатов от 20.03.2000 № 133; от 22.06.2020 № 146; от 10.07.2020 № 150; от 05.08.2020 № 158; от 19.11.2020 № 180; от 11.12.2020 № 187; от 24.12.2020 № 188; от 30.12.2020 № 201;

- сводная бюджетная роспись на 2020 год составлена в соответствии с Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи и бюджетной росписи главных распорядителей районного бюджета, утвержденным приказом по финансовому управлению администрации Мичуринского района от 28.03.2016 № 5;

- сводная бюджетная роспись доходов и сводная бюджетная роспись расходов соответствует утвержденному районному бюджету;

- завершение операций по исполнению бюджета Мичуринского района за 2020 года осуществлено в соответствии с порядком, утвержденным приказом финансового управления администрации Мичуринского района от 21.12.2015 № 30 «О порядке завершения операций по исполнению бюджета Мичуринского района в текущем финансовом году»;

- уведомления о лимитах бюджетных обязательств направлены получателям бюджетных средств своевременно.

Для составления и утверждения смет расходов казенных учреждений до учреждений доведен Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальными казенными учреждениями Мичуринского района, утвержденный постановлением администрации Мичуринского района от 10.12.2018 № 27.

Дефицит бюджета первоначально утверждён решением Мичуринского районного Совета народных депутатов от 20 декабря 2019 года № 107 «О районном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» в сумме 3 832,0 тыс. рублей.

В редакции решения Мичуринского районного Совета народных депутатов от 30 декабря 2020 № 201 «О внесении изменений в решение Мичуринского районного Совета народных депутатов от 20 декабря 2019 года № 107 «О районном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» дефицит бюджета окончательно утвержден в сумме 33 416,6 тыс. рублей.

Размер планируемого дефицита бюджета не превышает ограничения, установленные пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ, пунктом 2 статьи 24 Положения о бюджетном процессе в Мичуринском районе (дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений).

В соответствии со статьей 181.1 БК РФ решением о бюджете муниципального образования должен быть утвержден верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом, с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям.

Решением о районном бюджете на 2020 год установлен верхний предел муниципального долга Мичуринского района по состоянию на 1 января 2021 года в размере 0,0 тыс. руб. и предельный объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга в сумме 0,0 тыс. рублей.

Согласно статьи 81 БК РФ в расходной части бюджетов бюджетной системы предусматривается создание резервных фондов.

В ведомственной структуре расходов районного бюджета на 2020 год в редакции решения Мичуринского районного Совета народных депутатов от 20 декабря 2019 года № 107 «О районном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» предусмотрены бюджетные ассигнования на создание резервного фонда в размере 300,0 тыс. рублей, что составляет 0,04 % от общего объема расходов и не превышает норматив, установленный пунктом 3 статьи 81 БК РФ (3%).

Согласно сведений, содержащихся в годовом отчете об исполнении бюджета Мичуринского района за 2020 год, организация исполнения бюджета, осуществлялась в соответствии с требованием статей 33, 38.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статей 66, 68, 69 Положения о бюджетном процессе в Мичуринском районе.

4. Исполнение доходной части бюджета Мичуринского района за 2020 год

Бюджет Мичуринского района, утвержденный решением Мичуринского районного Совета народных депутатов от 20 декабря 2019 года № 107 «О районном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» с изменениями, внесенными решениями Мичуринского районного Совета народных депутатов от 20.03.2000 № 133; от 22.06.2020 № 146; от 10.07.2020 № 150; от 05.08.2020 № 158; от 19.11.2020 № 180; от 11.12.2020 № 187; от 24.12.2020 № 188; от 30.12.2020 № 201 содержит основные характеристики доходной части бюджета, в том числе:

прогнозируемый объем доходов районного бюджета 651 511,8 тыс. рублей;
объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 230 830,6 тыс. рублей, что составляет 35,4 % от суммы доходной части бюджета;

объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета в сумме 420 681,2 тыс. рублей, что составляет 64,6 % от суммы доходной части бюджета.

Фактическое исполнение бюджета Мичуринского района за 2020 год по доходам осуществлено в объеме 658 546,9 тыс. рублей, или 140,1 % к первоначальному плану, 101,1 % к прогнозируемому объему доходов с учетом изменений.

По сравнению с предыдущим 2019 финансовым годом доходы бюджета Мичуринского района увеличились на 18 497,3 тыс. рублей или на 2,9 % (640 049,6 тыс. рублей в 2019 году).

Налоговые и неналоговые поступления в 2020 году фактически исполнены в сумме 243 053,1 тыс. рублей, или 36,9 % от суммы доходной части бюджета, из них налоговые поступления составляют 87,8 %, то есть сумма – 213 317,2 тыс. рублей.

По сравнению с предыдущим 2019 финансовым годом налоговые и неналоговые доходы увеличились на 14 127,0 тыс. рублей, или на 6,2 % (налоговые и неналоговые доходы в 2019 году составили 228 926,1 тыс. рублей).

Доля собственных источников доходов в бюджете района в 2019 году составила 36,9 %, доля межбюджетных трансфертов – 63,1 %, по сравнению с предшествующим финансовым 2019 годом, в котором доля собственных источников 35,8 %, доля межбюджетных трансфертов – 64,2 % от суммы доходной части бюджета, в бюджете района уменьшилась доля межбюджетных трансфертов на 1,1 % и соответственно увеличилась доля собственных источников доходов.

Исполнение доходной части бюджета Мичуринского района за 2020 год отражено в таблице 1.

Таблица 1.

Исполнение доходной части бюджета Мичуринского района за 2020 год

Наименование доходов	Фактич. исполнение в предыдущем 2019 году, тыс. руб.	Утверждено в бюджете 2020 года, тыс. руб.	Фактическое исполнение в 2020 году, тыс. руб.	Исполнено в % к факту 2019 года	Исполнено в % к плану 2020 года	Структура в объеме фактического исполнения, %
Всего доходов	640 049,6	651 511,8	658 546,9	102,9	101,1	100,0
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ – ВСЕГО	228 926,1	230 830,6	243 053,1	106,2	105,3	36,9
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	202 733,1	202 780,3	213 317,2	105,2	105,2	32,4
Налог на доходы физических лиц	187 843,8	186834,8	196 888,1	104,8	105,4	29,9
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	4975,5	4535,0	4687,9	94,2	103,4	0,7
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	327,0	235,1	244,8	74,9	104,1	0,0
Налог, с применением патентной системы и др.	109,3	90,0	130,5	119,4	145,0	0,0
Государственная пошлина	2030,4	1950,0	2053,2	101,1	105,3	0,3
Доходы от уплаты акцизов	4778,1	4383,1	4453,5	93,2	101,6	0,7
Единый сельскохозяйственный налог	2669,0	4752,3	4858,5	182,0	102,2	0,7

Задолженность и перерасчет по отдельным налогам	0,0	0,0	0,7	0,0	0,0	0,0
Неналоговые доходы, в том числе:	26 193,0	28 050,3	29 735,9	113,5	106,0	4,5
Доходы, получаемые в виде арендной платы	13 229,9	13 333,2	14 684,1	111,0	110,1	2,2
Платежи при пользовании природными ресурсами	142,4	102,1	135,6	95,2	132,8	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	268,3	20,0	30,6	11,4	153,0	0,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	8845,1	13 545,0	13 642,1	154,2	100,7	2,1
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	3614,2	1050,0	1249,3	34,6	119,0	0,2
Прочие неналоговые доходы	93,1	0,0	-5,8	-6,2		
Безвозмездные Поступления, в том числе:	413 303,1	420 681,2	417 454,9	101,0	99,2	63,4
возврат остатков субсидий, субвенций и иных МБТ, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов мун. районов	-2 244,3	0,0	-2 166,2	96,5	0,0	-0,3
доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет	64,7	0,0	205,1	317,0	0,0	0,0
Итого безвозмездных поступлений	411 123,5	420 681,2	415 493,8	101,1	98,8	63,1

Налоговые и неналоговые доходы бюджета Мичуринского района

В 2020 году получено 243 053,1 тыс. рублей налоговых и неналоговых доходов бюджета Мичуринского района или 105,3 % планируемого объема. По сравнению с предыдущим 2019 финансовым годом (228 926,1 тыс. рублей) объем налоговых и неналоговых доходов увеличился на 6,2 % или на 14 127,0 тыс. рублей.

Основными (бюджетообразующими) налогами в 2020 году являлись:

Налог на доходы физических лиц в суммовом выражении составил 196 888,1 тыс. рублей, в структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета занимает 81,0 %, в структуре общей суммы доходов бюджета – 29,9 %. Исполнение налога на доходы физических лиц составило 105,4 % планируемого объема. По сравнению с предыдущим 2019 финансовым годом (187 843,8 тыс. рублей) поступление налога увеличилось на 9 044,3 тыс. рублей или на 4,8 %.

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности поступил в бюджет в сумме 4 687,9 тыс. рублей, или 103,4 % плановых назначений, в структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета занимает 1,9 %, в структуре общей суммы доходов бюджета – 0,7 %. Его поступление к уровню предыдущего 2019 финансового года (в 2019 году - 4975,5 тыс. рублей) уменьшилось на 287,6 тыс. рублей, что составляет 5,8 %.

В 2020 году в бюджет района поступил налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения в сумме 244,8 тыс. рублей при плане 235,1 тыс. рублей исполнение составило 104,1 %. Его поступление к уровню предыдущего 2019 финансового года (в 2019 году - 327,0 тыс. рублей) уменьшилось на 82,2 тыс. рублей, что составляет 25,1 %.

В 2020 году в бюджет района поступил налог, уплачиваемый с применением патентной системы, в сумме 130,5 тыс. рублей при плановых назначениях 90,0 тыс. рублей исполнение составило 145,0 %. Поступление предыдущего 2019 финансового года - 109,3 тыс. рублей, в структуре общей суммы доходов бюджета – доля незначительна.

Государственная пошлина поступила в бюджет района в сумме 2 053,2 тыс. рублей, что составило 105,3 % планируемого объема. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления увеличились на 22,8 тыс. рублей, или на 1,1 %.

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ, исполнен данный вид дохода в сумме 4 453,5 тыс. рублей, что составило 101,6 % планируемого объема. К уровню прошлого года (в 2019 году - 4778,1 тыс. рублей) собираемость акцизов уменьшилась на 324,6 тыс. рублей, или на 6,8 %

Единый сельскохозяйственный налог в суммовом выражении составил 4 858,5 тыс. рублей, что составило 102,2 % планируемого объема. К уровню прошлого года (в 2019 году - 2669,0 тыс. рублей) собираемость увеличилась на 2189,5 тыс. рублей, или на 82,0 %.

Неналоговые поступления исполнены в сумме 29 735,9 тыс. рублей, при назначениях в сумме 28 050,3 тыс. рублей исполнение составило 106,0 %, доля в объеме фактического исполнения доходов за 2020 год составила – 4,5 % от суммы доходной части бюджета. К уровню прошлого года (в 2019 году – 26 193,0 тыс.

рублей) **неналоговые поступления** увеличилась на 3 542,9 тыс. рублей, или на 13,5 %.

В составе неналоговых поступлений доходы, получаемые в виде арендной платы – 14 684,1 тыс. рублей. К уровню прошлого года (в 2019 году - 13 229,9 тыс. рублей) собираемость увеличилась на 1 454,2 тыс. рублей, или на 11,0 %.

Платежи при пользовании природными ресурсами – 135,6 тыс. рублей, доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государств – 30,6 тыс. рублей, доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 13642,1 тыс. рублей, штрафы – 1249,3 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления

В доходной части районного бюджета на 2020 год объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации планировался в сумме 420 681,2 тыс. рублей. Фактическое исполнение объема безвозмездных поступлений составило – 415 493,8 тыс. рублей, что составляет 98,8 % планируемого объема и 63,1 % общей суммы доходной части бюджета.

В 2020 году в составе безвозмездных поступлений имеют место доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет в сумме 205,1 тыс. рублей (со знаком плюс) и возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов в сумме 2 166,2 тыс. рублей (со знаком минус).

В состав безвозмездных поступлений 2020 года вошли:

- дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов планировались в сумме 10 000,0 тыс. рублей; исполнение в сумме 10 000,0 тыс. руб., или 100% плановых назначений;

- субсидии бюджетам бюджетной системы РФ (межбюджетные субсидии) планировались в сумме 95 804,6 тыс. рублей, исполнение в сумме 93 444,7 тыс. рублей, или 97,5 % плановых назначений;

- субвенции бюджетам бюджетной системы РФ планировались в сумме 284 023,3 тыс. рублей, исполнение - в объеме 283 493,3 тыс. рублей, или 99,8 % плановых назначений;

- иные межбюджетные трансферты планировались в сумме 30 853,2 тыс. рублей, исполнение в сумме 30 516,9 тыс. рублей, или 98,9 % плановых назначений.

КРК Мичуринского района по результатам анализа исполнения доходной части бюджета Мичуринского района за 2020 год отмечает:

1. Данные по налогам (сборам) и платежам, подлежащим учету и распределению органами УФК по Тамбовской области, полностью учтены в отчете об исполнении бюджета района за 2020 год.

2. По структуре доходов отчет об исполнении бюджета района за 2020 год сформирован с учетом основных характеристик бюджета района на 2020 год, утвержденных решением Мичуринского районного Совета народных депутатов от 20 декабря 2019 года № 107 «О районном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» с изменениями, внесенными решениями Мичуринского районного Совета народных депутатов от 20.03.2000 № 133; от 22.06.2020 № 146; от 10.07.2020 № 150; от 05.08.2020 № 158; от 19.11.2020 № 180; от 11.12.2020 № 187; от 24.12.2020 № 188; от 30.12.2020 № 201.

3. Доходная часть бюджета Мичуринского района исполнена в общей сумме 658 546,9 тыс. рублей, или 140,1 % к первоначальному плану, 101,1 % к прогнозируемому объему доходов с учетом изменений.

По сравнению с предыдущим 2019 финансовым годом доходы бюджета Мичуринского района увеличились на 18 497,3 тыс. рублей или на 2,9 % (640 049,6 тыс. рублей в 2019 году).

Налоговые и неналоговые поступления в 2020 году фактически исполнены в сумме 243 053,1 тыс. рублей, или 36,9 % от суммы доходной части бюджета. По сравнению с предыдущим 2019 финансовым годом налоговые и неналоговые доходы увеличились на 14 127,0 тыс. рублей, или на 6,2 %.

4. Доля собственных источников доходов в бюджете района в 2019 году составила 36,9 %, доля межбюджетных трансфертов – 63,1 %, по сравнению с предшествующим финансовым 2019 годом, в котором доля собственных источников 35,8 %, доля межбюджетных трансфертов – 64,2 % от суммы доходной части бюджета, в бюджете района уменьшилась доля межбюджетных трансфертов на 1,1 % и соответственно увеличилась доля собственных источников доходов.

5. Исполнение расходной части бюджета Мичуринского района за 2020 год

Бюджет Мичуринского района, утвержденный решением Мичуринского районного Совета народных депутатов Тамбовской области 20 декабря 2019 года № 107 «О районном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» в составе основных характеристик бюджета содержит прогнозируемый объем расходов в сумме 474 041,9 тыс. рублей.

С учетом последующих изменений и дополнений, внесенных в районный бюджет решениями Мичуринского районного Совета народных депутатов от 20.03.2020 № 133; от 22.06.2020 № 146; от 10.07.2020 № 150; от 05.08.2020 № 158; от 19.11.2020 № 180; от 11.12.2020 № 187; от 24.12.2020 № 188; от 30.12.2020 № 201 расходная часть бюджета 2020 года увеличилась на сумму 210 886,5 тыс. рублей и составила 684 928,4 тыс. рублей.

Согласно данным Отчёта об исполнении бюджета Мичуринского района расходы за 2020 год исполнены в сумме 677 506,9 тыс. рублей, что на 7 421,5 тыс. рублей меньше уточненных плановых бюджетных назначений, исполнение составило 98,9 % от утвержденного плана.

По сравнению с предшествующим финансовым 2019 годом, в котором фактическое исполнение расходной части бюджета составило 632 417,5 тыс. рублей, расходы бюджета 2020 года увеличились на 45 089,4 тыс. рублей, или на 7,1 %.

Фактическое исполнение расходной части бюджета Мичуринского района в 2020 году осуществлялось по следующим направлениям и разделам классификации расходов бюджетов:

- 0100 «Общегосударственные вопросы» – в сумме 104 068,7 тыс. рублей или 15,4 % от общей суммы расходов;
- 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» – 74,5 тыс. рублей или менее 0,1 % от общей суммы расходов;

- 0400 «Национальная экономика» – 56 697,4 тыс. рублей или 8,4 % от общей суммы расходов;
- 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 299,3 тыс. рублей или менее 0,1 % от общей суммы расходов;
- 0600 «Охрана окружающей среды» – 120,0 тыс. рублей или менее 0,1 % от общей суммы расходов;
- 0700 «Образование» – 389 633,1 тыс. рублей или 57,5 % от общей суммы расходов;
- 0800 «Культура и кинематография» – 44 294,2 тыс. рублей или 6,5 % от общей суммы расходов;
- 1000 «Социальная политика» – 45 378,8 тыс. рублей или 6,7 % от общей суммы расходов;
- 1100 «Физическая культура и спорт» – 177,8 тыс. рублей или менее 0,1 % от общей суммы расходов;
- 1400 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» – 36 763,1 тыс. рублей или 5,4 % от общей суммы расходов.

Анализ исполнения расходной части бюджета Мичуринского района за 2020 год по разделам бюджетной классификации

Расходы на общегосударственные вопросы

Согласно утвержденному бюджету Мичуринского района на 2020 год, расходы по разделу **0100 «Общегосударственные вопросы»** утверждены в сумме 107 741,5 тыс. рублей, или 15,7 % от общей суммы расходов планируемого бюджета.

Согласно данным отчета об исполнении бюджета за 2020 год, кассовые расходы на общегосударственные вопросы составили 104 068,7 тыс. рублей, что составило 15,4 % от суммы годовых назначений.

По сравнению с аналогичным показателем 2019 финансового года (91 706,3 тыс. рублей) имеет место увеличение расходов на 12 362,4 тыс. рублей или на 13,5%.

Расходы на национальную безопасность и правоохранительную деятельность

Согласно утвержденному бюджету расходы по разделу **0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** составили 76,1 тыс. рублей. Согласно данным отчета об исполнении бюджета Мичуринского района за 2020 год, кассовые расходы составили 74,5 тыс. рублей или 97,9 % к утверждённому плану (с учётом внесённых изменений). По сравнению с аналогичным показателем 2019 года (210,1 тыс. рублей) расходы уменьшились на 135,6 тыс. рублей.

Расходы на национальную экономику

По разделу **0400 «Национальная экономика»** утвержденные плановые ассигнования составили 58 387,8 тыс. рублей, или 8,5 % от общей суммы расходов планируемого бюджета района.

Фактическое исполнение составило 56 697,4 тыс. рублей или 8,4 % от общей суммы расходов бюджета района за 2020 год и 97,1 % плановых утвержденных назначений (с учётом внесённых изменений). В сравнении с

показателями 2019 года (34 712,1 тыс. рублей) кассовые расходы по разделу «Национальная экономика» увеличились на 21 985,3 тыс. рублей, или на 63,3%.

Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство

По разделу **0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** утвержденные плановые ассигнования с учетом внесенных изменений в Решение о бюджете в 2020 году составили 299,3 тыс. рублей. Фактическое исполнение составило 299,3 тыс. рублей, что составляет 100,0 % от общей суммы годовых назначений.

Расходы на охрану окружающей среды

По разделу **0600 «Охрана окружающей среды»** утвержденные плановые ассигнования с учетом внесенных изменений в Решение о бюджете в 2020 году составили 120,0 тыс. рублей. Фактическое исполнение составило 120,0 тыс. рублей, что составляет 0,02% от общей суммы расходов бюджета района. В сравнении с показателями 2019 года (120,0 тыс. рублей) фактические расходы на охрану окружающей среды увеличились на 55,5 тыс. рублей, или на 86,1 %.

Расходы на образование

По разделу **0700 «Образование»** утвержденные плановые ассигнования с учетом внесенных изменений в Решение о бюджете в 2020 году составили 391 347,2 тыс. рублей или 57,1 % от общей суммы расходов планируемого бюджета. Фактическое исполнение составило 389 633,1 тыс. рублей или 57,5 % от общей суммы расходов бюджета района и 99,6 % от назначения. В сравнении с показателями 2019 года (375 448,6 4 тыс. рублей) фактические расходы на образование увеличились на 14 184,5 тыс. рублей, или на 3,8 %.

Расходы на культуру и кинематографию

Согласно утвержденному бюджету района (с учётом внесённых изменений), расходы по разделу **0800 «Культура и кинематография»** составили в сумме 44 294,2 тыс. руб., или 6,5 % от суммы планируемых расходов бюджета.

Согласно данным отчета об исполнении бюджета района за 2020 год фактические расходы составили 44 294,2 тыс. руб., или 6,5 % от общей суммы исполненных расходов. В сравнении с показателями 2019 года (40 321,8 тыс. рублей) фактические расходы на культуру увеличились на 3 972,4 тыс. рублей, или на 9,9 %.

Расходы на социальную политику

Согласно утвержденному бюджету района (с учётом внесённых изменений), расходы по разделу **1000 «Социальная политика»** планировались в сумме 45 721,4 тыс. рублей или 6,7 % от суммы планируемых расходов бюджета. Согласно данным отчета об исполнении бюджета района за 2020 год фактические расходы по разделу **1000 «Социальная политика»** составили 45 378,8 тыс. рублей, что соответствует 99,3 % к плановым назначениям или 6,7 % от общей суммы исполненных расходов.

В сравнении с показателями 2019 года (52 374,7 тыс. рублей) фактические расходы на социальную политику уменьшились на 6 995,9 тыс. рублей.

Расходы на физическую культуру и спорт

Согласно утвержденному бюджету района (с учётом внесённых изменений), расходы по разделу **1100 «Физическая культура и спорт»** планировались в сумме 177,8 тыс. рублей или менее 0,1 % от суммы планируемых расходов бюджета. Согласно данным отчета об исполнении бюджета района за 2020 год фактические расходы по разделу **1100 «Физическая культура и спорт»**

составили 177,8 тыс. рублей или 100,0 % к плановым назначениям. В сравнении с показателями предыдущего 2019 финансового года (245,3 тыс. рублей) фактические расходы на физическую культуру и спорт уменьшились на 67,5 тыс. рублей, или на 27,5 %.

Расходы на межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

Согласно утвержденному бюджету района (с учётом внесённых изменений), расходы по разделу 1400 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» планировались в сумме 36 763,1 тыс. рублей или 5,4 % от суммы планируемых расходов бюджета. Согласно данным отчета об исполнении бюджета района за 2020 год фактические расходы по указанному разделу составили 36 763,1 тыс. рублей или 100 % к уровню плановых назначений и 98,5 % к аналогичному показателю 2019 года (37 334,1 тыс. рублей).

Динамика структуры расходной части бюджета Мичуринского района за 2020 год отражена в таблице 2.

Таблица 2.

Динамика структуры расходной части бюджета Мичуринского района за 2020 год

Наименование Расходов	Фактическое исполнение 2019 года тыс. руб.	Утверждено решением о бюджете 2020 года тыс. руб.	Фактическое исполнение 2020 года тыс. руб.	Исполнено в % к факту 2019 года	Исполнено в % к плану 2020 года	Удельный вес в %	
						Факт 2019	Факт 2020
1	2	3	4	5	6	7	8
Раздел 01 «Общегосударственные вопросы»	91 706,3	107 741,5	104 068,7	113,5	96,6	14,5	15,4
Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»	210,1	76,1	74,5	35,5	97,9	0,0	0,01
Раздел 04 «Национальная экономика»	34 712,1	58 387,8	56 697,4	163,3	97,1	5,5	8,4
Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»	0,0	299,3	299,3	0,0	100,0	0,0	0,04
Раздел 06 «Охрана окружающей среды»	64,5	120,0	120,0	186,1	100,0	0,01	0,02
Раздел 07 «Образование»	375 448,6	391 347,2	389 633,1	103,8	99,6	59,4	57,5

Раздел 08 «Культура, кинематография, средства массовой информации»	40 321,8	44 294,2	44 294,2	109,9	100,0	6,4	6,5
Раздел 10 «Социальная политика»	52 374,7	45 721,4	45 378,8	86,6	99,3	8,3	6,7
Раздел 11 «Физическая культура и спорт»	245,3	177,8	177,8	72,52	100,0	0,0	0,03
Раздел 14 «Межбюджетны е трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации»	37 334,1	36 763,1	36 763,1	98,5	100,0	5,9	5,4
Всего расходов	632 417,5	684 928,4	677 506,9	107,3	98,9	100	100

Анализ расходной части бюджета Мичуринского района Тамбовской области показал, что расходная часть бюджета района в 2020 году исполнена в соответствии с действующим законодательством.

Значительная часть всех расходов бюджета направлена на культуру, социальную политику, физкультуру и спорт, жилищно-коммунальное хозяйство, образование и охрану окружающей среды, чем обеспечены социальная направленность бюджета района и реализация Основных направлений бюджетной и налоговой политики Мичуринского района Тамбовской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, утвержденных постановлением администрации Мичуринского района от 01.11.2019 № 1312.

Расходная часть бюджета Мичуринского района на 2020 год в основной части сформирована в рамках муниципальных целевых программ района.

В соответствии с постановлением администрации района от 06.03.2013 № 378 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Мичуринского района» приняты решения об утверждении муниципальных целевых программ района, бюджетные ассигнования на исполнение которых предусмотрены в 2020 году:

1. «Развитие образования Мичуринского района»;
2. «Социальная поддержка граждан»;
3. «Доступная среда»;
4. «Развитие культуры»;
5. «Развитие физической культуры, спорта и туризма в Мичуринском районе»;

6. «Оказание содействия добровольному переселению в Мичуринский район соотечественников, проживающих за рубежом»;
7. «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан района» ;
8. «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов Мичуринского района»;
9. «Обеспечение безопасности населения Мичуринского района, защите его жизненно важных интересов и противодействие преступности»;
10. «Экономическое развитие и инновационная экономика»;
11. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Мичуринском районе».
12. «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Мичуринского района»;
13. «Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства»;
14. «Развитие институтов гражданского общества»;
15. «Эффективное управление финансами»;
16. «Эффективное управление муниципальной собственностью Мичуринского района».

В бюджете Мичуринского района, утвержденном решением Мичуринского районного Совета народных депутатов от 20 декабря 2019 года № 107 «О районном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» с изменениями, внесенными решениями Мичуринского районного Совета народных депутатов от 20.03.2000 № 133; от 22.06.2020 № 146; от 10.07.2020 № 150; от 05.08.2020 № 158; от 19.11.2020 № 180; от 11.12.2020 № 187; от 24.12.2020 № 188; от 30.12.2020 № 201 предусмотрено распределение бюджетных ассигнований по 16 муниципальным целевым программам на общую сумму 631 261,6 тыс. рублей, что составляет 92,2 % от общего объема предусмотренных расходов бюджета.

Согласно данным отчета об исполнении районного бюджета за 2020 год, фактические расходы на реализацию муниципальных целевых программ составили 626 825,9 тыс. рублей, что составляет 99,3 % плановых назначений и 92,5% всех расходов бюджета района.

Анализ исполнения районных целевых программ в Мичуринском районе в 2020 году отражен в таблице 3.

Таблица 3.

**Анализ исполнения муниципальных целевых программ (МЦП)
в Мичуринском районе в 2020 году**

№ п/п	Наименование действующих муниципальных	Данные об исполнении муниципальных целевых программ в 2020 году (тыс. рублей)	% исполне

	целевых программ	Предусмотрено МЦП (с изменениями)	Утверждено решением о бюджете	Исполнено (кассовые расходы)	ния
1	Муниципальная программа «Развитие образования Мичуринского района»	403 668,7	403 668,7	401 679,4	99,5
2	Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан»	18 890,9	18 890,9	18 779,4	99,4
3	Муниципальная программа «Доступная среда»	447,1	447,1	447,1	100,0
4	Муниципальная программа «Развитие культуры»	43 559,6	43 559,6	43 552,1	99,9
5	Муниципальная программа Мичуринского района «Развитие физической культуры, спорта, и туризма»	989,2	989,2	989,1	99,9
6	Муниципальная программа «Оказание содействия добровольному переселению в Мичуринский район, соотечественников в проживающих за рубежом»	76,1	76,1	74,5	97,8
7	Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан района»	7 880,1	7 880,1	7 880,1	100,0
8	Муниципальная программа «Охрана	651,5	651,5	650,1	99,7

	окужающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов Мичуринского района»				
9	Муниципальная программа «Обеспечение безопасности населения Мичуринского района, защита его жизненно важных интересов и противодействие преступности»	3276,4	3276,4	3276,3	99,9
10	Муниципальная программа Мичуринского района «Экономическое развитие и инновационная экономика»	46 827,9	46 827,9	46 325,0	98,9
11	Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»	1 443,9	1 443,9	1 371,4	94,9
12	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Мичуринском районе»	7 025,7	7 025,7	7 025,7	100,0
13	Муниципальная программа «Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства»	56 645,8	56 645,8	55 027,9	97,1
14	Муниципальная программа «Развитие институтов	2 390,6	2 390,6	2 259,7	94,5

	гражданского общества»				
15	Муниципальная программа «Эффективное управление финансами»	37 054,3	37 054,3	37 054,3	100,0
16	«Эффективное управление муниципальной собственностью Мичуринского района»	433,9	433,9	433,8	99,9
	Итого	631 261,6	631 261,6	626 825,9	99,2

Выполнение программных мероприятий составило 99,2% утвержденных назначений.

Анализ расходов бюджета Мичуринского района показал, что 92,5 % всех расходов бюджета района направлено на исполнение муниципальных целевых программ, основная часть которых предусматривает финансового направления на культуру, социальную политику, физкультуру и спорт, образование и охрану окружающей среды, чем обеспечены социальная направленность бюджета района и реализация Основных направлений бюджетной и налоговой политики Мичуринского района Тамбовской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, утвержденных постановлением администрации Мичуринского района от 01.11.2019 № 1312.

6. Дефицит бюджета Мичуринского района, источники его покрытия

Бюджет Мичуринского района, утвержденный решением Мичуринского районного Совета народных депутатов 20 декабря 2019 года № 107 «О районном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» с изменениями, внесенными решениями Мичуринского районного Совета народных депутатов от 20.03.2000 № 133; от 22.06.2020 № 146; от 10.07.2020 № 150; от 05.08.2020 № 158; от 19.11.2020 № 180; от 11.12.2020 № 187; от 24.12.2020 № 188; от 30.12.2020 № 201 содержит основные характеристики бюджета, в том числе:

доходы бюджета в сумме 651 511,8 тыс. рублей; расходы бюджета в сумме 684 928,4 тыс. рублей; прогнозируемый размер дефицита бюджета района на 2020 установлен в размере 33 416,6 тыс. рублей.

В качестве источников финансирования дефицита районного бюджета на 2020 год утверждены собственные источники - изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджетов.

Согласно данным годовой отчетности по исполнению бюджета Мичуринского района за 2020 год фактическое исполнение доходной части бюджета района по состоянию на 01.01.2020 года осуществлено в сумме 658 546,9 тыс. рублей, фактическое исполнение расходной части осуществлено в сумме 677 506,9,5 тыс. рублей, результатом исполнения бюджета Мичуринского района в 2020 году является профицит в сумме 18 960,0 тыс. рублей, что не превышает ограничения, установленные ст. 92.1 БК РФ.

7. Дебиторская и кредиторская задолженность

В ходе проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Мичуринского района за 2020 год установлено:

- в балансе (ф. 0503130) по строке 260 по состоянию на 01.01.2020 года числится дебиторская задолженность в сумме 89 627,52 тыс. рублей, на 01.01.2021 года – 44 759,37 тыс. рублей;

- по строке баланса 410 по состоянию на 01.01.2020 года числится кредиторская задолженность в сумме 416 929,04 тыс. рублей, на 01.01.2021 года – 474 179,78 тыс. рублей.

Согласно Сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности являются задолженностью текущего года, долгосрочной и просроченной дебиторской и кредиторской задолженности не числится.

Дебиторская и кредиторская задолженности по состоянию на 01.01.2021 года отражены в годовом отчете об исполнении бюджета Мичуринского района Тамбовской области за 2020 год в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н и Порядком составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджета Тамбовской области, бюджетов городских округов, консолидированных бюджетов муниципальных районов, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования и сводной бухгалтерской отчетности бюджетных и автономных учреждений, утвержденным приказом финансового управления Тамбовской области от 26.06.2015 № 85.

III. Выводы и предложения

1. Годовой отчет об исполнении бюджета Мичуринского района за 2020 год составлен с соблюдением требований пункта 2 статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н и Порядком составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджета Тамбовской области, бюджетов городских округов, консолидированных бюджетов муниципальных районов, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования и сводной бухгалтерской отчетности бюджетных и автономных учреждений, утвержденным приказом финансового управления Тамбовской области от 09.01.2019 № 1.

Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета за 2020 год в КРК Мичуринского района представлен проект решения Мичуринского районного Совета народных депутатов «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Мичуринского района за 2020 год» с приложениями, определенными Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Содержание и структура проекта решения Мичуринского районного Совета народных депутатов «Об исполнении районного бюджета за 2020 год» соответствует требованиям статьи 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 78 Положения о бюджетном процессе в Мичуринском районе.

3. Годовой отчет об исполнении бюджета Мичуринского района за 2020 год представлен в КРК Мичуринского района в сроки, предусмотренные пунктом 3 статьи 76 Положения о бюджетном процессе в Мичуринском районе.

4. Бюджет Мичуринского района, утвержденный решением Мичуринского районного Совета народных депутатов от 20 декабря 2019 года № 107 «О районном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» с изменениями, внесенными решениями Мичуринского районного Совета народных депутатов от 20.03.2000 № 133; от 22.06.2020 № 146; от 10.07.2020 № 150; от 05.08.2020 № 158; от 19.11.2020 № 180; от 11.12.2020 № 187; от 24.12.2020 № 188; от 30.12.2020 № 201 содержит основные характеристики:

- объем доходов – 651 511,8 тыс. рублей, в том числе: объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 230 830,6 тыс. рублей, объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета в сумме 420 681,2 тыс. рублей;

- общий объем расходов – 684 928,4 тыс. рублей;

- дефицит бюджета установлен в сумме 33 416,6 тыс. рублей

5. Согласно данным годового отчета об исполнении районного бюджета за 2020 год доходная часть бюджета исполнена в сумме 658 546,9 тыс. рублей;

- расходы исполнены в объеме 677 506,9 тыс. рублей;

- дефицит бюджета – 18 960,0 тыс. рублей.

Согласно данным годовой отчетности об исполнении районного бюджета по состоянию на 01.01.2020 года, по состоянию на 01.01.2021 года за муниципальным образованием муниципальный долг не числится, расходы на обслуживание муниципального долга не осуществлялись.

Доля собственных источников доходов в бюджете района в 2019 году составила 36,9 %, доля межбюджетных трансфертов – 63,1 %, по сравнению с предшествующим финансовым 2019 годом, в котором доля собственных источников 35,8 %, доля межбюджетных трансфертов – 64,2 % от суммы доходной части бюджета, в бюджете района уменьшилась доля межбюджетных трансфертов на 1,1 % и соответственно увеличилась доля собственных источников доходов.

6. Фактическое исполнение расходной части бюджета Мичуринского района в 2020 году осуществлялось по следующим направлениям и разделам классификации расходов бюджетов:

- 0100 «Общегосударственные вопросы» – в сумме 104 068,7 тыс. рублей или 15,4 % от общей суммы расходов;

- 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» – 74,5 тыс. рублей или менее 0,1 % от общей суммы расходов;

- 0400 «Национальная экономика» – 56 697,4 тыс. рублей или 8,4 % от общей суммы расходов;

- 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 299,3 тыс. рублей или менее 0,1 % от общей суммы расходов;

- 0600 «Охрана окружающей среды» – 120,0 тыс. рублей или менее 0,1 % от общей суммы расходов;
- 0700 «Образование» – 389 633,1 тыс. рублей или 57,5 % от общей суммы расходов;
- 0800 «Культура и кинематография» – 44 294,2 тыс. рублей или 6,5 % от общей суммы расходов;
- 1000 «Социальная политика» – 45 378,8 тыс. рублей или 6,7 % от общей суммы расходов;
- 1100 «Физическая культура и спорт» – 177,8 тыс. рублей или менее 0,1 % от общей суммы расходов;
- 1400 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» – 36 763,1 тыс. рублей или 5,4 % от общей суммы расходов.

7. В бюджете Мичуринского района, утвержденном решением Мичуринского районного Совета народных депутатов от 20 декабря 2019 года № 107 «О районном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» с изменениями, внесенными решениями Мичуринского районного Совета народных депутатов от 20.03.2000 № 133; от 22.06.2020 № 146; от 10.07.2020 № 150; от 05.08.2020 № 158; от 19.11.2020 № 180; от 11.12.2020 № 187; от 24.12.2020 № 188; от 30.12.2020 № 201 предусмотрено распределение бюджетных ассигнований по 16 муниципальным целевым программам на общую сумму 631 261,6 тыс. рублей, что составляет 92,2 % от общего объема предусмотренных расходов бюджета.

Согласно данным отчета об исполнении районного бюджета за 2020 год, фактические расходы на реализацию муниципальных целевых программ составили 626 825,9 тыс. рублей, что составляет 99,3 % плановых назначений и 92,5% всех расходов бюджета района.

8. Бюджет Мичуринского района за 2020 год исполнен с дефицитом в сумме в сумме 18 960,0 тыс. рублей, что не превышает ограничения, установленные ст. 92.1 БК РФ.

9. Кредиторская и дебиторская задолженности с истекшими сроками исковой давности не значатся

10. Бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств и главных распорядителей бюджетных средств, проверенная в ходе настоящего контрольного мероприятия, является объективной и достоверной.

11. Фактов нарушения законодательства, а также фактов нарушения текстовых норм и бюджетных назначений, установленных решением о бюджете, приводящих к недостоверности отчетных данных или иным случаям искажения отчетности, не установлено.

12. Контрольно-ревизионная комиссия Мичуринского района рекомендует Мичуринскому районному Совету народных депутатов Тамбовской области принять решение Мичуринского районного Совета народных депутатов Тамбовской области «Об исполнении районного бюджета за 2020 год».